
На основу члана 63. став 1. тачка 1. Закона о високом образовању 
(„Служени гласник Републике Србије“ број 88/2017, 27/17 и 73/18) и члана 17. 
став 1. тачка 1. Статута Универзитета у Нишу (“Гласник Универзитета у Нишу” 
брoj 8/17) Савет Универзитета, на предлог Сената Универзитета у Нишу, на 
седници одржаној 31.10.2018. године, донео је следећу 

 
О Д Л У К А 

о измени и допуни Статута Универзитета у Нишу 
 

Члан 1. 
У Статуту Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 

8/2017) у одељку II.3. СЕНАТ у члану 44. ставу 2. после речи „декани факултета“ 
додају се речи „и директор Иновационог центра“. 

У члану 44. ставу 3. после речи „и декана факултета“ додају се речи „и 
директора Иновационог центра“, а после речи „или декана факултета“ додају се 
речи „или директора Иновационог центра“. 
 

Члан 2. 
У Статуту Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 

8/2017) после члана 47. додаје се члан 47а који гласи:  
 

Члан 47а. 
 Научно веће 

Сенат има статус научног већа када доноси одлуке или утврђују предлоге 
у складу са Законом о научноистраживачкој делатности.  
 Научно веће:  

- предлаже програм научноистраживачког рада,  
- предлаже научне пројекте и оцењује резултате остварених пројеката,  
- анализира и усваја извештаје о реализацији научних пројеката,  
- анализира и оцењује научни рад истраживача;  
- утврђује предлог за стицање научног звања (научни сарадник, виши 

научни сарадник, научни саветник); 
- одлучује о стицању истраживачког звања; 
- одлучује о избору у звања истраживача са високом стручном спремом 

(стручни сарадник, виши стручни сарадник и стручни саветник).  
- обавља и друге послове утврђене Законом о научноистраживачкој 

делатности или општим актима Универзитета.  
Пословних о раду Сената сходно се примењује у раду научног већа.  

 
Члан 3. 

У Статуту Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 
8/2017) у одељку XIII. НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКИ И УМЕТНИЧКИ РАД после члана 
161. додаје се члан 161а који гласи: 

161а. 
„Начела отворене науке Универзитет примењује кроз отворени приступ 

научним публикацијама, примарним подацима прикупљеним у научним 
истраживањима и примењеним методологијама. Коришћење отвореног приступа 
треба да допринесе већој видљивости научних резултата, већој повезаности 



науке и привреде, односно науке и друштва у целини, као и развоју нових 
истраживања. 

Универзитет примењује отворени приступ у свим случејавима када не 
постоје законска и/или етичка ограничења. 

Наставници, сарадници и истраживачи резултате свог 
научноистраживачког рада чине јавно доступним архивирањем у дигиталним 
репозиторијумима са отвореним приступом.“ 
 

Члан 4. 
У Статуту Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 

8/2017) у одељку XIX JAВНОСТ РАДА И ПОСЛОВНА ТАЈНА – Начин остваривања 
јавности рада у члану 213. након тачке 5. додаје се тачка 6. која гласи: 

„6) обезбеђивањем дигиталне инфраструктуре за отворени приступ научним 
публикацијама, примарним подацима (подацима прикупљеним током 
истраживања) и одговарајућим метаподацима, као и за транспарентност научних 
комуникација и методологија;“ 
 
 У члану 213. досадашња тачка 6. постаје тачка 7. 
 

Члан 5. 
Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Гласнику 

Универзитета у Нишу“. 
 

Члан 6. 
Ову Одлуку објавити у „Гласнику Универзитета у Нишу“ и доставити 

правној служби и архиви Универзитета у Нишу. 
 
 

СУ број:  1/00-02-007/18-006 
У Нишу, 31.10.2018. године 

 
 
 
 
 
                                             ПРЕДСЕДНИК САВЕТА  

УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 
                                                       
                                                               Проф. др Душан Трајковић, с.р. 
 
 


